Администрация  Седельниковского  муниципального  района
Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 апреля 2024 года                                                                                    № 54

с. Седельниково

Об утверждении Программы оздоровления муниципальных финансов

Седельниковского муниципального района на 2024 - 2026 годы

В соответствии с решением Совета Седельниковского муниципального

района Омской области от 23 августа 2013 года № 48 "О бюджетном процессе в

Седельниковском муниципальном районе Омской области", руководствуясь

Уставом Седельниковского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую Программу оздоровления муниципальных

финансов Седельниковского муниципального района на 2024 - 2026 годы (далее

- Программа).

2. Ответственным за реализацию Программы в пределах предоставленных

полномочий и в порядке, установленном законодательством:

1) обеспечить достижение ожидаемых результатов и целевых индикаторов,

установленных Программой на соответствующий финансовый год;

2) ежегодно в срок до 20-го января, следующего за отчетным периодом,

предоставлять в Комитет финансов и контроля Администрации

Седельниковского муниципального района отчет об исполнении Плана

мероприятий Программы по форме согласно приложению № 2 к Программе.

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Седельниковского

муниципального района                                                          В.И. Жилин

Приложение

 к постановлению Администрации

Седельниковскогомуниципального

района от 17 апреля 2024 года № 54

ПРОГРАММА

оздоровления муниципальных финансов Седельниковского муниципального

района на 2024 - 2026 годы

I. Текущее состояние муниципальных финансов Седельниковского

муниципального района

На протяжении нескольких лет Седельниковский муниципальный район

сталкивается с недостаточным уровнем бюджетной обеспеченности.

С учетом устойчивой несбалансированности бюджета в муниципальном

образовании реализуется комплекс мер, направленных на оптимизацию

расходов, мобилизацию доходов бюджета и совершенствование долговой

политики.

Ежеквартально проводятся заседания Районной межведомственной

комиссии по координации деятельности органов местного самоуправления по

обеспечению дополнительных поступлений доходов в бюджет.

Продолжена реализация мероприятий, направленных на легализацию

заработной платы.

Кроме того, органами местного самоуправления будет продолжена работа

по проведению мероприятий по выявлению собственников земельных участков

и другого недвижимого имущества, привлечения их к налогообложению.

Основные потери в получении доходов в бюджет района складываются

по причине уплаты налога на доходы предприятиями не по месту ведения их

деятельности. Необходимо усилить взаимодействие с организациями и

предприятиями с целью привлечения их к регистрации учрежденных ими

обособленных подразделений по месту осуществления деятельности.

При распоряжении муниципальным имуществом необходимо

систематизировать сведения о его наличии и использовании с целью:

- выявления неиспользуемого (бесхозного) имущества и установления

направления эффективного его использования;

- корректировки методики установления арендной платы за сдаваемое в

аренду муниципальное имущество в направлении максимального ее

приближения к рыночной; выявления неиспользуемых основных фондов

муниципальных учреждений и принятия соответствующих мер по их продаже

или сдаче в аренду.

Комитетом финансов и контроля осуществляется мониторинг и анализ

достижения главными администраторами доходов установленных прогнозных

показателей поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет

муниципального района.

Принимаемые органами местного самоуправления управленческие

решения должны быть направлены на реализацию мер по оптимизации

бюджетных расходов и поэтапному снижению бюджетного дефицита.

С 2015 года к полномочиям района перешел ряд вопросов, закрепленных

ранее за сельскими поселениями.

Значительные ресурсы требуются для реализации данных вопросов.

Увеличиваются требования по содержанию муниципальных учреждений:

обеспечение постоянным видеонаблюдением образовательных учреждений,

содержание «тревожной кнопки», обслуживание пожарной системы.

В целях реализации указов Президента Российской Федерации от 07 мая

2012 года и достижения индикаторов увеличения заработной платы в

соответствии с «дорожными картами» работникам культуры и образования,

проведены реорганизационные мероприятия, связанные с оптимизацией

деятельности учреждений. Созданы центры материально – технического

обеспечения, в которые из муниципальных учреждений переведен младший

обслуживающий персонал. Необходимо исследовать обоснованность практики

внутреннего совмещения обязанностей, временного замещения вакантных

штатных должностей, что позволит оптимизировать штатную численность

организаций.

В то же время расходы на материальное обеспечение функционирования

муниципальных учреждений и расходы капитального характера существенно

сокращены.

Эффективное управление муниципальными финансами является важным

условием для повышения уровня и качества жизни населения

Седельниковского муниципального района, модернизации экономики и

социальной сферы района.

Понимая необходимость принятия мер по изысканию собственных

резервов для поддержания сбалансированности бюджета, органами местного

самоуправления проведена планомерная работа по определению приоритетных

направлений расходования бюджетных средств, в целях своевременного и

безусловного обеспечения социально значимых и первоочередных расходов, по

поиску скрытых резервов, повышению эффективности бюджетных расходов.

Таким образом, в условиях жестких бюджетных ограничений для

обеспечения сбалансированности бюджета в среднесрочной перспективе

требуется разработка и реализация комплексного программного документа по

оздоровлению муниципальных финансов Седельниковского муниципального

района.

II. Цели и задачи Программы

Цель Программы – обеспечение сбалансированности и укрепление

финансовой устойчивости консолидированного бюджета Седельниковского

муниципального района. Достижение поставленной цели будет осуществляться

посредством решения следующих задач Программы:

1) обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов

консолидированного бюджета Седельниковского муниципального района;

2) повышение эффективности использования бюджетных средств и

оптимизация расходов консолидированного бюджета Седельниковского

муниципального района.

Реализация данных задач будет проходить в рамках Плана мероприятий

Программы согласно приложению № 1 к настоящей Программе.

III. Ожидаемые результаты реализации Программы

Реализация Плана мероприятий Программы позволит:

- обеспечить сбалансированность и устойчивость бюджета района в

соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации;

 - сократить размер кредиторской задолженности бюджета района;

 - увеличить доли налоговых и неналоговых доходов бюджета района в

общем объеме собственных доходов бюджета района (без учета субвенций).